
 

 

                                                                      ROMÂNIA                                      

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

 privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții  

ale Direcției Servicii Publice Botoșani  

 

        

   CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  BOTOŞANI, 

analizând propunerile d-nului Primar, Cosmin Ionuț Andrei cu privire la aprobarea  

organigramei și statului de funcții ale  Direcției Servicii Publice   Botoşani,  

văzând referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, raportul de specialitate al Serviciului 

resurse umane, salarizare nr. 434/22.01.2024, adresa conducerii Direcției Servicii Publice Botoșani 

nr. 278/1229/ 22.01.2024 precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale  

Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

în baza prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. c) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

în temeiul ar. 139 alin. (1), art. 196 alin (1) lit. a) și art. 240 alin. 2) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului  nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul 

Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art. 1 Se aprobă organigrama și statul de funcții ale Direcției Servicii Publice, conform 

anexelor nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre.  

             Art. 2 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice alte dispoziții contrare                     

își încetează valabilitatea. 

      Art. 3 Primarul municipiului Botoşani, prin Serviciul Resurse umane, celelalte servicii ale 

aparatului de specialitate și conducerea Direcției Servicii Publice, vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri.          

              

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

  Consilier, Silvia Carmen Diaconu                              Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

 

  

                                                         

Botoșani, 31 ianuarie 2024 

Nr. 24 



ROMÂNIA              Anexa nr.1 la HCL nr. 24/31.01.2024 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL BOTOȘANI  

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

  

                                     ORGANIGRAMĂ DIRECȚIA SERVICII PUBLICE - BOTOȘANI 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

FUNCȚII  Total 

CM 

CONDUCERE 10 

EXECUȚIE  126 

TOTAL 136 

 DIRECTOR -1p 

Șef Serviciu 

Administrare  Piete, 

Obor  si Cimitire 
 1/45 p  

Serviciul  Juridic, 

Achiziții Publice,  

Administrativ 
1/8 p 

Birou 
Administrare  

Piete, Obor  

și Cimitire   

1/43 p  

Compartiment 

Contracte  

 1 p  

Compartiment 

Resurse 

Umane,  

Salarizare 

2 p 

 

 

Șef Serviciu 

 Intervenţii Edilitare 

1/25 p 

Compartiment 

administrare 

piețe si obor  

26 p 

Compartiment 

semnalizare 

rutieră, parc 

auto 11 p 

 

Compartiment 

Administrare 

Cimitire  

17 p 

Compartiment 

Investiții 

Tehnic și 

Mentenanță 

 7 p 

 

Consiliul Local Botoșani 

 

Birou 

Investiții 

Tehnic și 

Mentenanță 

1/18 p 

Șef Serviciu  Amenajari 

Spatii  Verzi 

1/26 p 

 

S
er

v
ic

iu
 A

m
en

aj
ăr

i 
S

p
aț

ii
 V

er
zi

 

2
6
 p

 

Birou Financiar-

Contabilitate  

1/5 p 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

t 
P

re
st

ăr
i 

S
er

v
ic

ii
 E

d
il

it
ar

e
  

9
 p

 

C
o

m
p

ar
ti

m
en

t 
G

es
ti

o
n

ar
ea

 C
âi

n
il

o
r 

F
ar

a 
S

tă
p
ân

 

9
 p

 

 C
o

m
p
ar

ti
m

en
t 

 A
d

m
in

is
tr

ar
e 

T
er

en
u

ri
 J

o
ac

ă 

1
/6

 p
 

Compartiment 

juridic 

 2 p  

Birou 

Achiziții 

Publice, 

Administrativ  
 1/5 p  

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ, 

  Consilier, Silvia Carmen Diaconu                   Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 



CONSILIUL LOCAL BOTOȘANI

Nr. crt. Funcția Nivel studii

 GRAD/ 

Treapta

1  DIRECTOR S I

2 ȘEF SERVICIU S I

3 ȘEF BIROU S I

4 ȘEF FORMAȚIE PIAȚA CENTRALĂ M II

5 INSPECTOR DE SPECIALITATE S II

6--12 CASIER M/G

13--16 PAZNIC M/G

17--19 GUARD M/G

20 MUNCITOR CALIFICAT (AGENT DDD) M/G III

21--29 INGRIJITOR CLĂDIRI M/G

30 ȘEF FORMAȚIE CIMITIRE M II

31--40 MUNCITOR NECALIFICAT (GROPAR ) M/G I

41--42 CASIER M/G

43--45 INGRIJITOR CIMITIR M/G I

46 INGRIJITOR (SALUBRITATE ) M/G I

47 INSPECTOR DE SPECIALITATE S IA

48 ȘEF SERVICIU S I

49 CONSILIER JURIDIC S IA

50 CONSILIER JURIDIC S IA

51 ȘEF BIROU S I

52 ARHIVAR M IA

53 INSPECTOR DE SPECIALITATE S II

54 INSPECTOR DE SPECIALITATE S IA

55 INSPECTOR DE SPECIALITATE S II

56 MUNCITOR CALIFICAT (ÎNTREȚINERE) M/G III

57 ȘEF BIROU S I

58--60 INSPECTOR DE SPECIALITATE S IA

61 REFERENT CASIER M IA

62 MAGAZINER M I

63-64 INSPECTOR DE SPECIALITATE S I

65 ȘEF BIROU S I

66 ȘEF FORMAȚIE MENTENENȚĂ M II

67 INSPECTOR DE SPECIALITATE S II

I. SERVICIUL ADMINISTRARE  PIEȚE  ȘI CIMITIRE

I.1 BIROUL  ADMINISTRARE PIEȚE ȘI CIMITIRE

IV. BIROUL INVESTIȚII, TEHNIC ȘI MENTENANȚĂ

III. BIROUL FINANCIAR - CONTABILITATE

IV. COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE , SALARIZARE 

IV.1 COMPARTIMENTUL INVESTIȚII, TEHNIC ȘI MENTENANȚĂ

II.2. BIROUL ACHIZITII PUBLICE, ADMINISTRATIV

II.1. COMPARTIMENTUL JURIDIC

Anexa 2 la H.C.L. nr. 24/31.01.20242024

II.1.1. COMPARTIMENTUL ADMINISTRARE PIEȚE ȘI OBOR 

II.1.2. COMPARTIMENTUL ADMINISTRARE CIMITIRE 

I.2 COMPARTIMENTUL CONTRACTE 

II. SERVICIUL JURIDIC, ACHIZITII PUBLICE, ADMINISTRATIV

STAT DE FUNCŢII 

Direcția  Servicii  Publice - Botoșani



68 MUNCITOR CALIFICAT (ELECTRICIAN ) M/G III

69-70 MUNCITOR CALIFICAT (ZIDAR ) M/G III

71 MUNCITOR CALIFICAT (LĂCĂTUȘ MECANIC ) M/G III

72 MUNCITOR CALIFICAT (INSTALATOR ) M/G III

73 SEF FORMATIE PARC AUTO M II

74--75 MUNCITOR CALIFICAT (LĂC. MECANIC ) M/G III

76--79 MUNCITOR CALIFICAT (ȘOFER ) M/G I

80 MUNCITOR CALIFICAT (ȘOFER ) M/G II

81 MUNCITOR CALIFICAT (ELECTRICIAN ) M/G III

82 MUNCITOR CALIFICAT (STRUNGAR ) M/G III

83 MUNCITOR CALIFICAT (TÂMPLAR ) M/G III

84 ȘEF SERVICIU S I

85 INSPECTOR DE SPECIALITATE S I

86--87 MUNCITOR CALIFICAT (LĂCĂTUȘ) M/G III

88--90 MUNCITOR CALIFICAT (LĂC.MECANIC) M/G III

91 MUNCITOR CALIFICAT (ZIDAR) M/G III

92 MUNCITOR CALIFICAT (VOPSITOR) M/G III

93 MUNCITOR CALIFICAT (FREZOR) M/G III

94 INSPECTOR DE SPECIALITATE S IA

95 MUNCITOR CALIFICAT (LĂC. MECANIC) M/G III

96--97 MUNCITOR CALIFICAT (SUDOR) M/G III

98--99 MUNCITOR CALIFICAT (ȘOFER ) M/G I

100 AGENT CONTROL ACCES M/G III

101 TEHNICIAN VETERINAR M IA

102--108 MUNCITOR NECALIFICAT M/G I

109 ÎNGRIJITOR M/G I

110 ȘEF SERVICIU S I

111 INSPECTOR DE SPECIALITATE S II

112 MUNCITOR CALIFICAT (ZIDAR) M/G III

113 MUNCITOR CALIFICAT (MECANIC) M/G III

114 MUNCITOR CALIFICAT (LĂCĂTUȘ) M/G III

115-116

MUNCITOR CALIFICAT (FLORICULTURĂ ȘI 

ARBORICULTURĂ ) M/G IV

117-119 

MUNCITOR CALIFICAT (FLORICULTURĂ ȘI 

ARBORICULTURĂ ) M/G III

120

MUNCITOR CALIFICAT ( AMENAJARE ZONA VERDE 

) M/G IV

121 MUNCITOR CALIFICAT ( TĂIETOR SILVIC  ) M/G IV

122 MUNCITOR CALIFICAT ( TĂIETOR SILVIC  ) M/G III

123 MUNCITOR CALIFICAT (LĂCĂTUȘ MECANIC) M/G III

124 ÎNGRIJITOR M/G I

125- 136 MUNCITOR NECALIFICAT M/G I

Președinte de ședință, Contrasemnează,

consilier, Silvia Carmen Diaconu                                        Secretar General, Oana Gina Chițanu 

IV.2 COMPARTIMENTUL SEMNALIZARE RUTIERĂ, PARC AUTO

VIII. SERVICIUL AMENAJARI SPAŢII VERZI 

VII. SERVICIUL INTERVENŢII EDILITARE

VII.1 COMPARTIMENTUL PRESTĂRI SERVICII EDILITARE

VII.2 COMPARTIMENTUL GESTIONAREA CAINILOR FARA STAPAN 

VII.3 COMPARTIMENT  ADMINISTRARE TERENURI JOACĂ


	24 HCL DSP 2024.doc
	24 anexa 1 Organigrama DSP.doc
	24 anexa 2 STAT DE FUNCTII DSP 2024.xls

